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Abstrakt

Diplomová práce se ve své teoretické části zabývá problematikou šikany ve škole,

zejm. vymezením pojmu, klasifikací, vývojovými stádii, projevy, příčinami šikanování,

typologií účastníků (oběť, agresor, mlčící většina), prevencí aj.

Cílem empirické části je sledovat, jaké přístupy a strategie používají dvě záměrně

vybrané školy v oblasti prevence a k řešení problému šikany. Důležitým cílem je také

reflexe toho, jak s odstupem času hodnotí žáci, kteří zažili šikanu, přístup školy. Jsou

stanoveny tyto výzkumné otázky: V jaké míře se ve vybraných školách na 1. stupni

objevuje šikana? Jaké přístupy a strategie používají školy v oblasti prevence a řešení

problému šikany? Které z těchto přístupů jsou na školách používány nejčastěji? Jak

s odstupem času hodnotí žáci, kteří zažili šikanu, přístup učitele a vedení školy? Tato část

se zaobírá sběrem a zpracováním dat. K jejich získání byla využita metoda rozhovoru.

Klíčová slova: šikana, agrese, prevence, projev šikany, stádia šikany, diagnostika a řešení

šikany, 1. stupeň ZŠ

Summary

(The thesis has both a theoretical and a research section.)

Master thesis’ theoretical section examines problems of school bullying, especially

defining its term, classification, bullying stages, its effects, the cause of bullying,

participants’ typology, (victim, aggressor, silent majority) and prevention, etc.

The aim of the practical section is to monitor what approaches and strategies are

used at the two intentionally chosen school institutions in terms of preventions and solving

problems of bullying. The investigation into the problems of pupils who were affected by

bullying and who judged their school approach to bullying after some time is very

important and being reflected, too. There are these research questions determined: In what

extent bullying can be detected at the two intentionally chosen primary schools? What

approaches and strategies are used in terms of prevention and tackling the problems of

bullying? Which of these approaches are applied the most often? How is the teacher’s and

school’s approach to bullying judged by pupil victims after some time? This part is
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concerned with collecting data and its processing. The interview method was used to

collect data.

Key words: bullying, aggression, prevention, bullying effects, bullying stages, bullying

diagnosed and addressed, primary school
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Úvod

Motto:

„Schytáš to za to, že jsi Žid

za to, že černou kůži máš

za to, že rány nevracíš

za to, že v tísni ránu dáš.

Schytáš to za to, že jsi nejtlustší

za to, že nejsi velký dost.

Jsou lidé, kteří slíznou to

za každou malou pitomost.“
1

Adrian Mitchell

Šikana je chápána jako závažný celospolečenský problém, který se týká celého

světa. Z celonárodního výzkumu (Kolář, 2001) v roce 2001 vyplývá, že počet obětí na

českých školách je 41 %. Statistika (Morita, 2001) uvádí, že počet obětí v Anglii je 39,4 %,

Holandsku 27 %, Norsku 20,8 % a Japonsku 13,9 %.
2

Školní šikana je samozřejmě stejně stará jako škola sama, vždycky silnější žáci

ubližovali slabším. Už odedávna je zlomyslnost a krutost považována za špatné lidské

vlastnosti. Ubližování slabším bylo vždycky, avšak ve školách byla přísnější kázeň a žáci

si nemohli dovolit k učitelům to, co si dovolí dnes. Svůj podíl na šikaně má velké množství

prostorů ve škole. Díky tomu mohou žáci snadno uniknout pohledu pedagogů.
3

Podle statistiky násilných trestných činů z posledních let agresivita u dětí a mládeže

výrazně stoupá. Nejvíce se začíná objevovat tzv. motivované násilí, tj. když žák kopne do

druhého žáka, aniž by proti němu něco měl, třeba ho vůbec nezná.
4

1
MITCHELL, A. In: PERRY, J., CARRINGTON, G. Čelíme šikanování: Sborník metod. Praha: IPPP ČR,

2006, s. 6. ISBN 80-86856-24-0
2
Viz podrobně: KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. Praha: Portál, 2011, s. 23–25.

ISBN 978-80-7367-871-5
3
Viz podrobně: ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi: Jak dám dětem ve škole pocit bezpečí.

Praha: Portál, 1995, s. 16–17. ISBN 80-7178-049-9
4
Viz podrobně: ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi: Jak dám dětem ve škole pocit bezpečí.

Praha: Portál, 1995, s. 16–17. ISBN 80-7178-049-9
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Šikana stále patří do skupiny nejrozšířenějších, nejaktuálnější a nejzávaznější jevů

na všech typech škol, výjimkou nejsou ani dobře vedené školy, ani školy na venkově.

Helmut H. Erb tuto situaci charakterizuje: „Spirála násilí dosáhla dnes zejména ve školách

takových rozměrů, že se mu jednotlivý žák ani nemůže vyhnout. […] Ani zbraně už nejsou

ve školách výjimkou, kopance, boxerské údery a rvačky patří k životu mnoha žáků stejně

jako vybírání „výpalného za ochranu“ či násilné odebrání drahých částí oděvu a jiných

předmětů. Je nabíledni, že se pro mnohé žáky stává docházka do školy hotovým

utrpením a že někteří nevidí východisko z této situace.“
5

Informace o problému šikanování, které získává široká veřejnost, pocházejí

převážně z medií (televize, internet, časopisy, noviny atd.). Dále je toto téma zakotvené

v krásné literatuře (např. Rudolf, S. Metráček, aneb nemožně tlustá holka (1990),

Horelová, E. Fretka (2000) aj.) a filmy. Jejím terčem se může stát dítě s dobrým/ špatným

rodinným zázemím, ale i duševně a tělesně ne/vyspělé. Způsobí mu bolest jak na těle, tak

na duši. Často se stává, že se jedinec s touto zkušeností nedokáže nikdy vyrovnat.
6

Proč se společnost má zabývat šikanováním? Protože každý někdy mluvil se

šikanovaným dítětem a viděl jeho bezmoc. Všichni by měli mít v patrnosti, že děti mají svá

práva, šikanování je rozšířené a nejde se ho lehce zbavit, následky mohou být vážné

a dlouhodobé, šikanování je právně postižitelné, nevšímavost okolí vždy pomáhá

útočníkům, snaha a řešení tohoto problému se vyplácí. Na základně výše zmíněného výčtu

nelze o závažnosti této problematiky pochybovat.
7

O problematice šikany se široká veřejnost dozvídá z médií. Šikana ve škole se zde

vyskytuje v 69,9 % (výzkum zachycuje rok 2007, 2008). Autorky výzkumu Leona

Běhounková a Jana Zapletalová, uvádějí, že většina médií prezentují názor, že výskyt

šikany ve školství vzrůstá a s tím i agresivita a brutalita. Všichni, kteří sledují tyto zprávy,

musí mít brát v úvahu, že názor odborníka většinou chybí. A kvalita poskytnutých

informací se výrazně liší podle typu médií. V závěru poukazují na fakt, že výsledky není

možné srovnat s dřívějšími údaji, proto považují za vhodnější hovořit o nárůstu

spekulativním.
8

5
ERB, H. H. Násilí ve škole a jak mu čelit. Praha: Amulet, 2000, s. 16. ISBN 80-86299-22-8

6
Viz podrobně: BENDL, S. Prevence a řešení šikany ve škole. Praha: ISV, 2003, s. 11–12.

ISBN 80-86642-08-9
7
Viz podrobně: PERRY, J. a CARRINGTON, G. Čelíme šikanování: Sborník metod. Praha: IPPP ČR, 2006,

s. 10–11. ISBN 80-86856-24-0
8
Viz podrobně: BĚHOUNKOVÁ, L. a ZAPLETALOVÁ, J., Způsob prevence šikany v mediálních

sděleních. In: PHILIPPOVÁ, L, JANOŠOVÁ, P. Šikana jako etický, psychologický a pedagogický problém:

Sborník příspěvků z konference. Brno: Tribun EU 2009, s. 49–59. ISBN 978-80-7399-857-8
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Motivací pro výběr tématu mi byla vlastní zkušenost. Šikanu jsem zažila od 4. – 9.

třídy. Přestože je to více než 8 let, stále ji mám zakotvenou ve svém nitru. Nedokážu

zapomenout na léta hrůzy, která jsem na základní škole prožila. Zatím jsem nenašla

odvahu a chuť setkat se s hlavními agresorkami. S odstupem času si myslím, že byl špatný

přístup učitelky, která neviděla šikanu jako problém. Po nástupu na střední školu jsem

začala své špatné zkušenosti ze školy základní ukládat hluboko ve svém nitru, a to díky

podané „pomocné“ ruce učitelů. Tento příběh se pro mě stal odstrašujícím a nechci, aby

[…]


nepožádal někoho ze školy o pomoc.
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Závěr

Z různých výzkumů, které byly zveřejněny, je patrné, že šikana se na českých

školách stále vyskytuje. Je potřeba, aby společnost tento jev nezačala považovat jako

nedílnou součást školy. Protože, pokud k tomu dojde, tak šikana bude mít volné pole

působnosti. Bohužel některé školy stále tento jev nevnímají a raději před ním „zavírají

oči“. Nejčastější argument je, že jejich školy se tento problém netýká. Společnost si tuto

nemoc musí stále připomínat a uvědomovat. Protože to je první důležitý krok, který vede

k nápravě vztahů ve skupině a k prevenci.

Abych se o tomto fenoménu, který jsem na vlastní kůži zažila sama, dozvěděla

více, zvolila jsem si jej jako téma diplomové práce.

V teoretické části jsem se zaměřila na šikanu jako na teoretický problém. Využila

jsem zde různá vysvětlení autorů odborných publikací a jejich postoje k pojmu šikana.

Dále jsem se věnovala projevům a příčinám šikany, které jsem obohatila o znaky šikany

podle P. Říčana. Velmi podrobně se v teoretické části věnuji i vývojovým stadiím

šikanovaní, protože se myslím, že jejich znalost je důležitá a pomáhá ke snadnějšímu

odhalení nemoci. Významná část mé práce je zaměřena na hlavní protagonisty, tj. oběti

a agresory. Je zde uvedeno jejich chování, postoje a místa, kde k šikaně dochází.

Nezapomínám ani na postoje a strategie řešení školy, učitelů a rodičů hlavních aktérů. Tato

část je obohacena o rady z odborných publikací, které jsou podle mě užitečné. Poslední

kapitola je zaměřená na prevenci jak v rodině, tak ve škole. Podrobně se zabývám druhy

prevence a způsoby informovanosti dětí.

V empirické části jsem popsala výzkum, který proběhl na dvou školách – ZŠ Praha

a ZŠ Morava. Jeho cílem bylo zjistit, zda a v jaké podobě se šikana na vybrané škole na

Moravě vyskytuje, porovnání přístupů, strategií prevence a řešení šikany na vybraných

školách. Poslední část výzkumu byla zaměřena na reflexi žáků, kteří zažili šikanu, a

hodnocení postupu školy a okolí.

Stanovila jsem si pět předpokladů. První předpoklad vychází z výzkumu M. Koláře,

který uvádí, že v roce 2001 se stalo obětí šikany 41 % dětí na českých školách. Další

předpoklad vychází z vlastní zkušenosti, kdy jsem mohla opakovaně sledovat práci obou

škol. Třetí předpoklad: „Šikanovaní žáci shledají postup školy jako dostačující.“ Poslední

předpoklad vychází z prostudované literatury, tj. „Problém šikany se uvědomují obě školy

a systematicky pracují na programu prevence.“
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Z těchto čtyř předpokladů byly první a druhý potvrzeny výzkumem, neboť

z dotazníků, které byly žákům podány ve školním roce 2013/2014, jasně vyplývá, že 50 %

bylo šikanováno někým ze třídy a 45 % někým ze školy. A po rozhovorech s řediteli je

patrné, že školy mají odlišné strategie při řešení šikany.

Předpoklad čtvrtý se naplnil jen z poloviny, protože jen jedna z vybraných škol si

uvědomuje výskyt a důležitost prevence šikany a cíleně na ni zaměřuje svoji práci, tj. ZŠ

Praha.

Výsledky výzkumu přinesly mnoho zajímavých poznatků. Vyplývá z nich několik

závěrů:

1. Škola na Moravě má jisté výhody, které se týkají polohy, velikosti a počtu

žáků v oblasti odhalování a prevence šikany. Bohužel této výhody

nevyužívá. Naopak ZŠ Praha má podmínky těžší, ale dělá vše proto, aby nic

nezanedbala. Z toho vyplývá, že na poloze, velikosti a počtu žáků nezáleží.

2. Podle výsledků z dotazníků je zřejmé, že na ZŠ Morava se šikana vyskytuje,

i když učitelé tvrdí opak. Škola tuto problematiku podceňuje. Tento fakt

poukazuje na nutnost vytvoření preventivního programu proti šikaně, který

bude zakotven ve ŠVP ZV. Dále na potřebu spolupráce školy s odborníky

zvenčí.

3. V dotazníku 100 % respondentů uvedlo, že by se šikanou svěřilo učiteli

nebo rodičům. Je tedy zajímavé, že učitele na ZŠ Morava tvrdí, že šikana na

jejich škole není. Mělo by se zde začít podporovat důvěra a komunikace

mezi učitelem a žákem. Pomocí komunitního kruhu, her, schránky důvěry

atd.

V průběhu i po skončení výzkumu vyvstaly zajímavé otázky, které by bylo dobré

využít pro další bádání v této oblasti. Zabývala bych se problematikou, která se zaměřuje

na vztahy mezi žákem a učitelem a jejich vzájemnou důvěru. Dále by bylo vhodné

zmapovat sociální prostředí obětí a agresorů. Myslím si, že pokud bych v tomto bádání

chtěla pokračovat, tak ZŠ Morava již nebude ke spolupráci nakloněna, protože nevím, jak

tyto výsledky bude vedení školy vnímat.

Jistě bych pro další výzkum zvolila větší počet respondentů, aby byla zajištěna větší

objektivita.
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Práce na tomto tématu mě velmi obohatila. Získala jsem hlavně nové teoretické

poznatky z prostudované odborné literatury. Díky výzkumu jsem měla příležitost podívat

se na práci dvou zcela odlišných škol. Jsem přesvědčena, že tyto poznatky mi budou

přínosem v učitelské praxi. Mimo jiné doufám, že práce bude přínosem pro pedagogy na

1. stupni ZŠ, kteří se problematikou zabývají nebo se začínají zabývat.
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