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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce řeší aktuální a z hlediska reálné práce současné školy významné, sociálně
pedagogicky orientované téma. Autorka je vedena snahou zmapovat problematiku šikany na
dvou rozdílných základních školách. Diplomantka téma uchopila komplexně jak po teoretické,
tak výzkumné stránce. Práce je logicky strukturována a teoretická a praktická část jsou
funkčně provázané. Autorka prokázala velmi dobrou úroveň práce s odbornou literaturou a
dalšími odbornými prameny. Z práce je patrný autorčin vhled do řešené problematiky a
osobní zaujetí tématem. Přes toto osobní zaujetí si autorka dokázala udržet profesionální
odstup a prokázala schopnost kritického přístupu k informacím a výsledkům šetření. Autorka
je schopna zobecňování poznatků a zkušeností. Oceňuji závěr práce, z něhož je patrný
uvědomovaný přesah zpracování diplomové práce do pedagogické profesní roviny vlastní
výuky s naznačením možného dalšího výzkumu v řešené oblasti.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:
Jádrem diplomové práce je výzkumná – empirická část, která je velmi propracovaná. Oceňuji
využití vícedimenzionálního přístupu ke zkoumání dané problematiky přímo ve školním
prostředí. Autorka provedla výzkumné šetření metodou rozhovoru a dotazníků, v nichž
oslovila jak žáky, tak učitele a ředitele škol. Jejich konstrukci realizovala samostatně na
základě studia teoretických prací, především M. Koláře. Formulované výzkumné otázky
korespondují s cíli práce. Jisté výhrady lze mít k velikosti vzorku respondentů z řad žáků a
také skutečnost, že oslovení žáci byli pouze z jedné školy. Zobecňování výsledků šetření je
potom problematické. Interpretace získaných výsledků šetření je však na velmi dobré úrovni.
Po formální stránce je práce na výborné úrovni. Vyhodnocení dat je doplněno názornými
mimotextovými komponenty - grafy. Přes uvedené připomínky považuji diplomovou práci za
velmi kvalitní a zdařilou. Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a doporučuji
ji k obhajobě.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

 V čem spočívají meze vašeho výzkumného šetření?

 Co byste na základě vašich zjištění z výzkumu, studia odborných pramenů a
vlastních zkušeností z pedagogické praxe doporučila pro zkvalitnění
pregraduální přípravy studentů učitelství v oblasti šikany a její prevence?

 V teoretické části práce zmiňujete unikátní projekt MŠMT, jež řešil téma šikany,
neodkazujete na zdroj, o jaký projekt se jedná a v čem je dle vás významný?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: